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SOUHRN
1. Cíl práce:
Hlavním cílem této bakalářské práce je vydat doporučení na zlepšení výukových metod v organizaci
Anglickyzarok. V práci jsou stanoveny dva dílčí cíle. Prvním dílčím cílem je prozkoumání současného stavu
výukových metod. Druhým dílčím cílem je prozkoumání vlastností a dovedností současných lektorů.
2. Výzkumné metody:
Na základě literární rešerše jsou vysvětleny pojmy vzdělávání, výukové metody vhodné pro vyučování,
vlastnosti, schopnosti a dovednosti lektora a metody výuky pro děti a dospělé. Metoda syntézy je použita na
rozdělení celé problematiky na dvě části. Mezi tyto části patří zaprvé současný stav výukových metod a zadruhé
vlastnosti a dovednosti lektora. Podle metody dedukce se na základě obecných teoretických poznatků
o výukových metodách a vlastnostech a dovednostech lektora vyvodí konkrétní závěry a shrnutí. Pomocí metody
komparace jsou výsledky jednotlivých výzkumů mezi sebou porovnávány a na jejich základě vyvozeny
konkrétní doporučení pro vedení organizace.
3. Výsledky výzkumu/práce:
Z dotazníků a rozhovorů bylo prozkoumáno, že nejvíce studují v organizaci děti mezi 11. až 15. rokem a dospělí
klienti ve věku od 31 do 50 let. V organizaci pracují nejčastěji lektoři ve věkovém rozmezí od 20 do 30 let.
Zaměstnanci jsou převážně studenti vysokých škol. Nikdo z dotazovaných zaměstnanců nemá výuku angličtiny
jako práci na plný úvazek. Bylo následně zjištěno, že zaměstnanci poskytují svým klientům okamžitou zpětnou
vazbu. Lektoři mají tendenci nezadávat domácí úkoly svým studentům, protože je buď studenti sami nevyžadují,
nebo samotní lektoři nemají na vyhotování domácích úkolů čas. Lektoři však souhlasí, že na přání klienta
domácí úkol připraví a zašlou. Dále lektoři povzbuzují své klienty ke konverzaci, jakmile dosáhnou potřebné
úrovně. Lektoři o sobě tvrdí, že jejich nejsilnější vlastnosti jsou přátelskost, ochota, pozitivní přístup a trpělivost
a mezi slabé vlastnosti lektorů patří často přísnost a netrpělivost. S těmito vlastnostmi souhlasí i klienti, kteří to
potvrzují v dotaznících a rozhovorech. Většina lektorů již vycestovala do anglicky mluvících zemí na déle jak tři
měsíce a absolvovala jazykový kurz. Lektorům nejčastěji stačí připravit se v rozmezí od 10 do 30 minut na lekci
se svým studentem. Klientům se líbí integrace moderních technologií do tradiční výuky a ochotně je využívají.
S tím souhlasí i zaměstnanci.
4. Závěry a doporučení:
Na základě zjištění z výzkumů je doporučeno, aby vedení organizace zajistilo školení pro lektory, jak mají
zvládat nepříjemné situace vzniklé ve výuce se studenty. Po prozkoumání výsledků rozhovorů se doporučuje
provést školení. Podle rozhovoru se zakladatelem by vedení mělo být schopno zaplatit 5 % z hrubého ročního
zisku z roku 2018 na školení lektorů. Rozpočet není dostačující pro pravidelné školení na měsíční bázi, proto se
doporučuje provádět 5 nebo 6 školení ročně. Autorka doporučuje uspořádat školení v jakémkoliv měsíci
s výjimkou července a srpna, protože lektoři v těchto měsících jsou většinou nedostupní. Dále je doporučeno,
aby vedení organizace uspořádalo povinná školení pro nově příchozí lektory, kteří nemají zkušenosti
s individuální výukou. Školení by měla být dvojího typu a to školení na lekci s dospělým klientem a školení na
lekci s dětským klientem. Následně je doporučeno, aby vedení organizace umožnilo zájemcům přihlásit se na
školení, které j im pomůže v oblasti neverbální komunikace. Zároveň je vypracováno doporučení pro vedení
organizace uspořádat meeting lektorů, kde j im budou přednesena doporučení vyplývající z výzkumů. Vedení
organizace seznámí lektory s možnostmi školení jak zvládat nepříjemné situace a jak lépe komunikovat se svými
studenty. Současně budou nově příchozí lektoři bez předchozí zkušenosti s individuální výukou seznámeni
s povinným školením.

Na základě zjištění z výzkumů je dále doporučeno, aby se lektoři zaměřili u dětí a žen na častější
pochvaly, pokud dosáhnou nějakého úspěchu na lekcích. Lektoři by se měli pokusit častěji zaměřit se svými
klienty na poslechová cvičení. Vedení by mělo poskytnout svým lektorům volně přístupné anglické hry, aby se
jimi mohli inspirovat a používat je na lekcích s klienty, kteří hraní her vyžadují. Dále se doporučuje, aby lektoři
zakomponovali do svých zábavných činností také křížovky a osmisměrky, protože o ně projevili klienti zájem.
Lektoři by se měli pokusit dělat inscenační metody výuky se svými studenty, protože o ně projevili zájem
a chtěli by je praktikovat na lekcích. Z výzkumů se dále doporučuje lektorům, aby používali barevné značení
převážně u dětí. U dospělých to není zapotřebí a lze používat pouze obyčejnou propisku či tužku.
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Vzdělávání, výukové metody, vlastnosti, schopnosti a dovednosti lektora, metody výuky pro děti, výukové
metody pro dospělé

SUMMARY
1. MAIN OBJECTIVE:
The main objective of the bachelor thesis is to provide recommendations for improvement of teaching methods
in organization called Anglickyzarok. Two partial objectives are set in the thesis. The first partial objective is to
find out the current state of teaching methods. The second partial objective is to explore the characteristics and
skills of current tutors.
2. RESEARCH METHODS:
Based on the literature search, the concepts of education, teaching methods and tutor skills are explained. The
synthesis method is used to divide the whole issue into two parts. These parts include firstly the current state of
the teaching methods and secondly the characteristics and teaching skills of the tutors. According to the method
of deduction, based on general theoretical knowledge of teaching methods and characteristics and skills of the
tutors, specific conclusions and summaries are drawn. The comparison method is used when the results of
individual researches are compared with each other and thus specific recommendations for the management of
the organization are drawn from them.
3. RESULT OF RESEARCH:
Questionnaires and interviews have shown that most children students are at the age between 11 and 15 and most
adult students are at the age between 31 and 50. The typical tutor of English is at the age of 20 to 30. The tutors
are mostly university students and more women are employed. None of the interviewees have English tutoring as
a full-time job. It was found that tutors provide immediate feedback to their clients. Tutors tend not to assign
homework to their students because either the students don't wish them or the tutors themselves do not have time
to do the homework. However, the tutors agree that they would give homework if the client demands it.
Furthermore, the tutors encourage their clients to practice conversation as they reach the necessary level. Tutors
say that their strongest qualities are friendliness, willingness, positive approach and patience, and rigidity and
impatience are often among the weaknesses of tutors. Clients who confirm this in questionnaires and interviews
agree with these qualities. Most tutors have already traveled to English speaking countries for more than three
months and have completed a language course. Tutors often need between 10 and 30 minutes time to prepare for
a lesson. Clients like combining technology with traditional teaching methods.
4. CONCLUSIONS AND RECOMMENDATION:
Based on the results of the research, it is recommended that the management of the organization should provide
training for the tutors how to deal with unpleasant situations arising on lessons with students. After examining
the results of the interviews, it is recommended to cunduct training. According the interview with founder,
management would be able to pay 5 % of gross profit on tutor trainings per year. The budget is not high enough
for regular trainings on monthly basis, thus it is recomended to conduct 5 or 6 trainings per year. The author
recomends to arrange trainings in any month except July and August, because tutors are unavailable. Training
for newcomers who are not experienced in individual teaching is strongly recomended and it should be carried
out in two ways. Firstly training for teaching a lesson with an adult student and secondly training for a lesson
with child student. Subsequently, it is recommended that management should allow tutors to apply for training to
help them in non-verbal communication. Further recomendation for the management is to organize a meeting for
tutors, where they will be given recommendations resulting from the research. The management should inform
the tutors about the possibilities of training, how to manage unpleasant situations and how to communicate better
with their students. At the same time, newcomers will be acquainted with compulsory training to attend training
sessions without prior experience in individual teaching.

Furthermore, based on research findings, it is recommended for tutors to focus more on praise of
children and women when achieving success in lessons. Tutors should try to do more listening with their clients.
Management should provide tutors free English games. In addition, it is recommended that tutors incorporate
crosswords and puzzles into their entertainment activities because clients have shown interest in them. Tutors
should try to do staging method of teaching with their students because they are interested in them and would

[…]

inscenační metody výuky, kdy si představují, jak by situaci řešili a jak by se zachovali.
Zaměstnanci v dotaznících uvádějí, že buď je nenapadlo takové situace využívat na svých
lekcích, nebo podle jejich názoru studenti nejsou na dostatečné úrovni, aby takové situace
jazykově zvládli. Klienti v rozhovorech však tvrdí, že by takové situace rádi vyzkoušeli se
svým lektorem. Na základě zjištění z výzkumů se doporučuje, aby se lektoři snažili takové
situace pro své studenty připravit, protože o ně projevili zájem a chtěli by je praktikovat na
lekcích.

Nakonec lze z dotazníků a rozhovorů zazanamenat, že velká většina dětských klientů
používá barevné značení, pokud si sami něco píšou, nebo pokud jim lektor dělá poznámky.
Tuto informaci potvrzují i zaměstnanci v rozhovorech a dotaznících. Dospělí klienti
v dotaznících uvádějí, že barevné značení používají občas. V rozhovorech doplňují, že je pro
ně přehlednější, pokud mají poznámky napsané obyčejnou propiskou. Na základě zjištění
z výzkumů se doporučuje lektorům, aby používali barevné značení převážně u dětí,
u dospělých to není zapotřebí a lze používat pouze obyčejnou propisku či tužku.

Autorka práce zároveň doporučuje vedení organizace uspořádat setkání lektorů, na
kterém jim budou předneseny výsledky těchto výzkumů a doporučení týkající se lektorů.
Zároveň vedení seznámí lektory s možností zúčastnit se školení jak zvládat nepříjemné
situace, a jak lépe komunikovat se svými studenty. Zároveň bude nově příchozím lektorům
bez předchozí zkušenosti s individuální výukou sděleno, že budou mít povinnost účastnit se
školení, jak zvládnout první individuální lekci s novým klientem.

Tato bakalářská práce pomohla autorce získat přehled v problematice výukových metod
v organizaci a pedagogických schopnostech a dovednostech zaměstnanců. Zároveň bylo
zjištěno mnoho přínosných informací, ze kterých jsou vytvořeny závěry a navržena
doporučení nejen pro lektory, ale i pro vedení organizace Anglickyzarok.

37

ZDROJE
A R M S T R O N G M I C H A E L . Řízení lidských zdrojů. P R A H A : Grada, 2015. ISBN: 978-80-
247-5258-7.
D U V E R G E G A B E . 6 Effective Strategies for Teaching Adults. www.online.pointpark.edu
[online]. 2016 [cit. 2018-12-15]. Dostupný z www:
https://online.pointpark.edu/education/strategies-for-teaching-adults/.
DVOŘÁČEK JIŘÍ. Základy pedagogiky. P R A H A : Oeconomica, 2014. ISBN: 978-80-245-
2014-8.
G A V O R A P E T E R . Úvod do pedagogického výskumu. Bratislava : Univerzita Komenského,
2008. ISBN: 978-80-223-2391-8.
G I L M O U R S H E O N A . Five essential tips for teaching very young children English.
www.britishcouncil.org [online]. 2016 [cit. 2018-12-15]. Dostupný z www:
https://www.britishcouncil.org/voices-magazine/five-essential-tips-teaching-very-young-
children-english.
HRONÍK FRANTIŠEK. Rozvoj a vzdělávání pracovníků. P R A H A : Grada, 2007. ISBN: 80-
247-1458-2.
JANÍKOVA VĚRA A K O L . Výuka cizích jazyků. P R A H A : Grada, 2011. ISBN: 978-80-
247-3512-2.
K Y R I A C O U CHRIS. Klíčové dovednosti učitele. P R A H A : Portál, 2012. ISBN: 978-80-
262-0052-9.
L A N G E R TOMÁŠ. Moderní lektor. P R A H A : Grada, 2016. ISBN: 978-80-271-0093-4.
LOKŠOVÁ I R E N A , LOKŠA J O Z E F . Tvořivé vyučování. P R A H A : Grada, 2003. ISBN:
80-247-0374-2.
MEDLÍKOVÁ O L G A . Lektorské dovednosti. P R A H A : Grada, 2013. ISBN: 978-80-247-
4336-3.
P E T T Y G E O F F . Moderní vyučování. P R A H A : Portál, 2013. ISBN: 978-80-262-0367-4.
PLAMÍNEK JIŘÍ. Vzdělávání dospělých. P R A H A : Grada, 2014. ISBN: 978-80-247-4806-
1.
S A K S H I J A I N . Education is important: Top 17 reasons why?. www.listbrew.com [online].
2018 [cit. 2018-12-15]. Dostupný z www: https://listbrew.com/education-is-important-top-17-
reasons-why/
TRDÁ J A N A . Lektorské finty. P R A H A : Grada, 2011. ISBN: 978-80-247-3675-4.
VALIŠOVÁ A L E N A , KASÍKOVÁ H A N A . Pedagogika pro učitele. P R A H A : Grada,
2011. ISBN: 978-80-247-3357-9.
VETEŠKA J A R O S L A V , TURECKIOVÁ M I C H A E L A . Kompetence ve vzdělávání.
P R A H A : Grada, 2008. ISBN: 978-80-247-1770-8.
VODÁK JOSEF, KUCHARČÍKOVÁ ALŽBETA. Efektivní vzdělávání zaměstnanců.
P R A H A : Grada, 2011. ISBN: 978-80-247-3651-8.
ZORMANOVÁ L U C I E . Didaktika dospělých. P R A H A : Grada, 2017. ISBN: 978-80-271-
0051-4.

i

http://www.online.pointpark.edu
https://online.pointpark.edu/education/strategies-for-teaching-adults/
http://www.britishcouncil.org
https://www.britishcouncil.org/voices-magazine/five-essential-tips-teaching-very-young-
http://www.listbrew.com
https://listbrew.com/education-is-important-top-17-
