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Práce splňuje zadání Ano X Práce splňuje zadání

Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky X
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné
Relativně jednoduché

Struktura práce Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická
Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny X
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny X
Aktivně využité, organicky zapracované X
Využité pasivně, věcně správně citované
Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství
Postačující množství X
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu
Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů
Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Bakalářská práce se zabývá zajímavou problematikou. Autorka si stanovila hlavní cíl a dva cíle dílčí. Hlavním cílem
je vydat doporučení na zlepšení výukových metod v organizaci Anglickyzarok. V práci jsou stanoveny dva dílčí
cíle: prozkoumání současného stavu výukových metod a prozkoumání vlastností a dovedností současných lektorů.
Cíle lze považovat za relevantní a dosažitelné. Zadání je dodrženo. Bylo by však vhodnější, kdyby se v textu
nazývala Teoretická část částí teoreticko-metodologickou, neboť obsahuje metodiku práce. Teoretická část stojí na
rozboru zdrojů. Autorka používá dostatečný počet publikací, které věcně správně uvádí. Text je celkově logický,
plynulý. Praktická část práce používá vhodné metody. Pozitivně hodnotím počet metod a jejich kombinaci. Data
jsou poměrně dobře interpretována. V textu postrádám zpracování diskuze nad výsledky, kde by byly výsledky
jak porovnány mezi sebou, tak s teoretickými východisky. Doporučení jsou uvedena jen v závěru páce a nejsou
dostatečně rozpracována jako postupy řešení, přesto je lze považovat za relevantní. Autorka této části věnovat
větší pozornost, neboť to je cí, ke kterému směřovala. V textu se nevyskytují zásadnější formální chyby Práce je
zpracována se zřetelným zájmem o zvolené téma. Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Podrobně uveďte, jak má společnost přistupovat k doporučením, jaké konkrétní kroky má učinit?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Vyčíslete podrobně nákladnost Vašich doporučení.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak se zkoumaná společnost staví k Vašim doporučením?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Klasifikace výborně
velmi dobře X
dobře
nevyhovující
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